deuda. Como se observa, la ratio de endeudamiento es superior a 0,6 lo que significa que

la empresa está muy endeudada, esto se justifica ya que se está calculando en base al año

de apertura.

Tabla 7.46

Ratios de endeudamiento

CALIDAD DE DEUDA Año apertura

Pasivo Total S/ 860 571

Patrimonio S/ 573 714

Calidad de deuda 1,5

El ratio de apalancamiento financiero para el año de apertura es mayor que uno,

lo que significa que la deuda hace aumentar la rentabilidad financiera. En este periodo de

apertura, el incremento de la deuda reduce el volumen de recursos propios con respecto

a la financiación total del proyecto, permitiendo un apalancamiento.

Tabla 7.47

Ratios apalancamiento financiero

7.2.4. Análisis de sensibilidad del proyecto

Para el caso del análisis de sensibilidad del proyecto se ha utilizado dos variables a

cambiar que son el valor de venta a los supermercados y la cantidad de la demanda. Las

variaciones irán de -10% a 10% en una escala de 5% en cuadro de doble entrada. La

finalidad es analizar las variaciones del VAN Financiero y evaluar la sensibilidad del

proyecto

Tabla 7.48

Análisis de sensibilidad del precio de la demanda

Variación
Precio S/

 S/ 5,72 S/ 6,04 S/ 6,36 S/ 6,67 S/ 7,01

 -10% -5% 0% 5% 10%

D
em

an
d

a

97 130 -10% -S/ 148 703,73 -S/ 30 193,18 S/ 88 317,38 S/ 206 827,94 S/ 325 338,49

102 526 -5% -S/ 30 193,18 S/ 94 901,30 S/ 219 995,78 S/ 345 090,25 S/ 470 184,73

107 922 0% S/ 88 317,38 S/ 219 995,78 S/ 351 674,17 S/ 483 352,57 S/ 615 030,96

113 318 5% S/ 206 827,94 S/ 345 090,25 S/ 483 352,57 S/ 621 614,88 S/ 759 877,20

118 984 10% S/ 325 338,49 S/ 470 184,73 S/ 615 030,96 S/ 759 877,20 S/ 904 723,43

  Año apertura

Activo Total S/ 1 434 285

Patrimonio S/ 573 714

Apalancamiento Financiero 2,5

153

Con la sola variación del precio de venta en un ±5%, el VAN financiero se

mantiene con valores positivos. Asimismo, para el caso de la variación de ±5% de la

demanda, teniendo una variación del precio de 0%, mantienen el VAN financiero

positivo.

Sin embargo, en un escenario pesimista, la variación del precio a -10% y una

variación de la demanda en -10%, lograría que el proyecto obtenga un VAN financiero

negativo. Según el cuadro se observan 3 escenarios pesimistas, donde se obtendrían

valores negativos.

Por otro lado, se observa en la tabla que, en un escenario optimista, con la